МЕСТНОЕ САМОУПРАВЛЕНИЕ

Г.ТАГАНРОГ РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ГОРОДСКАЯ ДУМА ГОРОДА ТАГАНРОГА

РЕШЕНИЕ

28.07.2016                                                        № 230

Об утверждении Положения

об Аллее почетных захоронений

Принято

Городской Думой

28.07.2016

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах

организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом

от 12.01.1996 № 8-ФЗ «О погребении и похоронном деле», статьей 35 Устава муниципального

образования «Город Таганрог», Городская Дума

РЕШИЛА:

1. Утвердить Положение об Аллее почетных захоронений (приложение).

2. Признать утратившими силу:

2.1. Решение Городской Думы города Таганрога от 31.03.2005 № 48 «Об утверждении

Положения об Аллее почетных захоронений».

2.2. Решение Городской Думы города Таганрога от 01.06.2010 № 197 «О внесении

изменений в Решение Городской Думы от 31.03.2005 № 48 «Об утверждении Положения об

Аллее почетных захоронений».

2.3. Решение Городской Думы города Таганрога от 28.03.2011 № 278 «О внесении

изменений в Решение Городской Думы от 31.03.2005 № 48 «Об утверждении Положения об

Аллее почетных захоронений».

consultantplus://offline/ref=11383649D2688CCF095D2BEE309E67B53329FCC8CBD4936C23F84D6339CCwDN

2

2.4. Решение Городской Думы города Таганрога от 02.12.2014 № 31 «О внесении

изменений в Решение Городской Думы от 31.03.2005 № 48 «Об утверждении Положения об

Аллее почетных захоронений».

3. Настоящее Решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

4. Исполняющему обязанности Мэра города Таганрога (Махов А.В.) обеспечить

официальное опубликование настоящего Решения.

5. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на председателя

Городской Думы города Таганрога Стефанова Ю.В.

И.о. Мэра города Таганрога                 А. Махов

Председатель Городской Думы

города Таганрога                    Ю. Стефанов

3

     Приложение

к Решению Городской Думы

от 28.07.2016 № 230

ПОЛОЖЕНИЕ ОБ АЛЛЕЕ ПОЧЕТНЫХ ЗАХОРОНЕНИЙ

Статья 1. Общие положения.

1. Настоящее Положение принято в целях установления единого порядка захоронения

умерших граждан города Таганрога на Аллее почетных захоронений, имевших особые заслуги

перед государством, городом Таганрогом.

2. Организация Аллеи почетных захоронений осуществляется в соответствии с

утвержденным в установленном порядке проектом планировки территории.

3. Захоронение умершего гражданина на Аллее почетных захоронений осуществляется

супругом, близким родственником (детьми, родителями, усыновленными, усыновителями,

родными братьями и сестрами, внуками, бабушками, дедушками) иными родственниками, либо

законным представителем умершего, а при отсутствии таковых, иными лицами, взявшими на

себя обязанность осуществить погребение умершего (далее – лица, взявшие на себя

обязанность осуществить погребение умершего).

4. Для целей настоящего Положения применяются следующие понятия:

бесхозное место захоронения - неухоженное в течение длительного периода времени

место захоронения;

лицо ответственное за место захоронения - лицо,  на имя которого выдано удостоверение

о захоронении, если иное не установлено законами и иными нормативными правовыми актами;

удостоверение о захоронении - документ, содержащий сведения о захоронении и лице,

ответственном за место захоронения;

уполномоченная организация - организация, которой в установленном порядке переданы в

ведение общественные кладбища города Таганрога.

5. На Аллее почетных захоронений могут быть захоронены следующие категории

умерших граждан:

1) герои Советского Союза, Герои Российской Федерации и полные кавалеры ордена

Славы;

2) герои Социалистического Труда, Герои Труда Российской Федерации и полные

кавалеры ордена Трудовой Славы;

3) лауреаты Ленинской премии, лауреаты Государственных премий СССР и лауреаты

государственных премий Российской Федерации (РСФСР);

4) маршалы Советского Союза, маршалы Российской Федерации, генералы армии и

адмиралы флота, маршалы родов войск и специальных войск, генерал-полковники и адмиралы;

5) граждане, награжденные орденами Российской Федерации;

6) лица, удостоенные звания «Почетный гражданин города Таганрога».

Статья 2. Порядок выполнения захоронений на Аллее почетных захоронений.

1. Захоронение на Аллее почетных захоронений возможно, если это не противоречит

волеизъявлению умершего, пожеланиям его супруга, близких родственников либо иных лиц,

взявших на себя обязанность осуществить погребение умершего.

2. Для захоронения на Аллее почетных захоронений умерших граждан, указанных в

пункте 5 статье 1 настоящего Положения, лицо, взявшее на себя обязанность осуществить

погребение, представляет в уполномоченную организацию документ, подтверждающий право

умершего быть захороненным на Аллее почетных захоронений, и свидетельство о смерти

(оригиналы и копии).

4

3. Уполномоченная организация после оформления документов о погребении

умершего, выдает удостоверение о захоронении лицу, взявшему на себя обязанность

осуществить погребение умершего.

4. Захоронения на Аллее почетных захоронений ведутся по мере заполнения ряда в

хронологической последовательности.

5. На одно захоронение отводится земельный участок площадью 5,5 кв. м.

6. Семейные (родовые) захоронения на Аллее почетных захоронений не производятся,

за исключением захоронения супруга, если в соответствии с настоящим Положением оба

супруга имеют право быть захороненными на Аллее почетных захоронений.

7. Перенос останков умерших (перезахоронение) на Аллею почетных захоронений не

допускается.

8. На Аллее почетных захоронений может осуществляться захоронение урны с прахом

умершего.

9. Установление надмогильных сооружений, высаживание кустарников и деревьев на

могилах на Аллее почетных захоронений производится по согласованию с уполномоченной

организацией.

10. Установка столов, скамеек и оград у могил на Аллее почетных захоронений

запрещается.

Статья 3. Содержание и уход за местом захоронения на Аллее почетных захоронений.

1. Ответственность за содержание и уход за местом захоронения на Аллее почетных

захоронений возлагается на лицо, на имя которого выдано удостоверение о захоронении, если

иное не установлено законами и иными нормативными правовыми актами.

2. В целях обеспечения контроля за надлежащим содержанием и уходом за местом

захоронения на Аллее почетных захоронений уполномоченная организация  проводит осмотр

мест захоронений не менее двух раз в год.

3. В случае выявления бесхозного места захоронения уполномоченной организацией

направляется уведомление лицу, на имя которого выдано удостоверение о захоронении, о

приведении места захоронения в надлежащее состояние. На бесхозном месте захоронения

устанавливается табличка с информацией о приведении места захоронения в надлежащее

состояние.

4. В случае отсутствия лица, на имя которого выдано удостоверение о захоронении,

либо в случае невозможности осуществления мероприятий по уходу за местом захоронения

указанным лицом, в течение более чем 6 месяцев, уход за местом захоронения обеспечивает

уполномоченная организация.